
 

AB  EMAIL: info@territoridelmincio.it    PEC: territoridelmincio@pec.it 

Mantova, 08/10/2018         

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Numero 0000044/2018 

Area Tecnico-Agraria 

- - - - - -  

OGGETTO: Lavori per la realizzazione dell'intervento di “Fornitura e posa di quadri BT per l’impianto 

idrovoro Roncocorrente in comune di Borgo Virgilio (MN)”. 

 CIG: 7542582F8E – CUP: I25E17000010007 

 Determina di approvazione delle procedure di gara. 

- - - - - - 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO: 

- che con determinazione Area Tecnico-Agraria n°38/2018 del 27 giugno 2018 è stata scelta la procedura 

negoziata previa indagine di mercato di cui all’art. 35, comma 2, lett. b del D.Lgs. 50/2016, mediante 

offerta segreta da aggiudicarsi utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi 

dell’art. 95, comma 2, del D. Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., sulla base dei criteri previsti dalla 

documentazione di gara che sarà predisposta dagli uffici consortili, per l’affidamento dell’appalto in 

oggetto; 

- che il Consorzio, di seguito stazione appaltante, il giorno 27 giugno 2018 ha pubblicato un avviso per la 

manifestazione di interesse a partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento in oggetto; 

- che in seguito alla pubblicazione di cui sopra le seguenti n°9 ditte hanno segnalato il loro interesse a 

partecipare alla procedura: 

1. MISA SRL; 

2.  E.S.E.A. 2G SRL; 

3.  REB IMPIANTI SRL; 

4. S.I.EL IMPIANTI SRL; 

5.  SIME SRL (MN);; 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 2 - 

6.  SCHNEIDER ELECTRIC SPA; 

7. S.I.M.E. SRL (CR); 

8. MCE SRL; 

9. LB BRESCIANI LORENZO SRL. 

- che la Stazione Appaltante il giorno 25 luglio 2018, a seguito dell’indagine indagine di mercato, ha inoltrato 

lettera d’invito n°2083/2018 alle ditte sopra elencate; 

- che entro il termine delle ore 12:00 del 23 agosto 2018 previsto nella lettera d’invito per la presentazione 

delle offerte sono pervenuti i plichi dei seguenti concorrenti: 

1. S.I.M.E. srl, il giorno 17/08/2018 alle ore 13.19; 

2. MISA srl, il giorno 23/08/2018 alle ore 9.46; 

3. MCE srl, il giorno 23/08/2018 alle ore 9.48; 

4. SIEL Impianti srl, il giorno 23/08/2018 alle ore 11.24; 

5. SIME srl, il giorno 28/08/2018 alle ore 11.57; 

- che in data 28 agosto 2018, alle ore 9:00, presso la sede consortile, la commissione di gara presieduta dal 

RUP, ing. Oliviero Zucchini, ha verificato la presenza e la regolarità dei documenti richiesti, ammettendo 

alla gara tutti i concorrenti;  

- che con determinazione dirigenziale dell’Area Tecnico-Agraria n°41 del 29 agosto 2018 la stazione 

appaltante, successivamente alla presentazione delle offerte, ha nominato la commissione giudicatrice di 

cui all’art. 77 d.lgs. 50/2016 costituendola come di seguito indicato: 

 Presidente: p.i. Stefano Torresani, dipendente consortile, capo del settore “esercizio e gestione 

impianti” della Stazione Appaltante; 

 Componente esterno: ing. Giampaolo Pasotto, nato a Mantova il 6 settembre 1956, libero 

professionista iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Mantova; 

 Componente esterno: ing. Marco Ferraresi, nato a Ostiglia, il 9 ottobre 1965, direttore del Consorzio 

di bonifica Navarolo, iscritto all’Ordine degli ingegneri della provincia di Mantova, con le funzioni 

anche di segretario della commissione; 

- che nella prima seduta di gara della commissione del 20/09/2018 è stata esaminata la regolarità del 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 3 - 

contenuto delle buste “B - offerta tecnica”, con esito positivo; 

- che la commissione di gara ha successivamente svolto la valutazione del contenuto tecnico delle offerte 

attribuendo i punteggi come previsto dal disciplinare di gara pervenendo ai seguenti risultati: 

Concorrente Punteggio offerta tecnica 

S.I.M.E. srl (CR) 48 punti 

MISA srl 70 punti 

MCE srl 70 punti 

SIEL Impianti srl 70 punti 

SIME srl (MN) 60 punti 

- che nella seconda seduta di gara della commissione tenutasi pubblicamente il giorno 24/09/2018, sono 

state aperte le buste “C - offerta economica”, e che a seguito della lettura dei ribassi offerti la 

Commissione ha attribuito i punteggi alle offerte economiche come previsto dal disciplinare di gara e, 

cumulandoli con i punteggi “tecnici”, è pervenuta al seguente esito: 

Progr. Concorrente Off. tecnica Off. economica TOTALE 

1 SIEL Impianti srl 70 30 100 

2 MCE srl 70 28,732 98,732 

3 MISA srl  70 13,003 83,003 

4 SIME srl (MN) 60 14,512 74,512 

5 S.I.M.E. srl (CR) 48 9,868 57,868 

- che la Commissione, applicando il metodo di ci all’art. 97, comma 3 del d.lgs. 50/2016, ha giudicato 

anomala l’offerta del concorrente SIEL Impianti srl; 

- che in data 25 settembre 2018 il R.U.P., ai sensi dell’art. 97, comma 1, ha richiesto con nota n°2561/2018 

inviata a mezzo PEC la giustificazione dei prezzi e la descrizione del prodotto offerto alla ditta SIEL; 

- che la ditta SIEL ha prodotto quanto richiesto nei termini stabiliti con nota del 5 ottobre 2018, agli atti al 

n.2662/2018 di prot.; 

- che è stato verificato positivamente il rispetto dei minimi salariali sulla base degli importi di manodopera 

dichiarati dal concorrente in sede di offerta; 

- che si è proceduto a verificare la corrispondenza della fornitura offerta con quanto richiesto dal Capitolato 



 
CONSORZIO DI BONIFICA 

TERRITORI DEL MINCIO 
  

 

 
- 4 - 

Speciale d’Appalto e che quanto offerto è stato ritenuto adeguato alle richieste; 

VISTO: 

- l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 con il quale di precisano le fasi delle procedure di affidamento; 

- l’art. 97 del D.Lgs. 50/2016 relativo alle procedure di esame delle offerte anormalmente basse; 

- l’art. 30 dello Statuto consortile che riserva ai dirigenti gli atti per la gestione per il funzionamento del 

Consorzio; 

il sottoscritto, Direttore dell’Area Tecnico-Agraria del Consorzio in intestazione, 

DETERMINA 

1) di esprimere, senza ulteriori formalità, sull’offerta presentata dal concorrente SIEL Impianti s.r.l. di Sustinente 

(MN), un giudizio finale globale e sintetico di congruità sulla base dei contenuti tecnici ed economici dell’offerta 

presentata e dei giustificativi forniti con nota del 5 ottobre 2018, agli atti della presente procedura con il 

protocollo n°2662/2018; 

2) di aggiudicare la fornitura in oggetto al concorrente SIEL Impianti s.r.l. di Sustinente (Mn); 

3) di procedere alla verifica sul possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara per il concorrente SIEL Impianti 

s.r.l. a seguito della quale, se positiva, la presente proposta di aggiudicazione diverrà automaticamente 

definitiva. 

 
 
 Area Tecnico-Agraria 
      VISTO LA PRESIDENTE   IL DIRETTORE 
               Elide Stancari                          ing. Oliviero Zucchini 
 


